
PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Approvazione bozza di convenzione con l'università degli Studi di Palermo.Dipartimento ETHOS. 

per lo svolgimento di un master di I" livello in "Comunicazione. educazione ed interpretazione 

ambientale" 

L'anno duemila L'l<. ,ilgiorno ~ A L ' M  L' L ' del mese di [a*,mbW 
nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

Avanti 

Alongi 

Dalì 

Di Maggio 

Di Trapani 

Di Marco 

Cerra 

Falzone 

Lodato 

Nasca 

Porretta 

Tomasino 

Vincenti 

Giovanni 

Pietro ( Vice Presidente) 

Giuseppe Eusebio 

Giuseppe 

Giovanni 

Vito 

Salvatore 

Dario 

Patrizio 

Michelangelo 

Domenico 

Giovanni 

Carola 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 

1 Presente 1 Assente 1 

i$i~~i~+qp~ni , /e :'. r: :l' 
Assuine la Presidenza il  

Partecipa il Segretario Generale 1 >i ~ ~ [ I J : Q ~ W L .  '1 t :  3 -  

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



UFFICIO di GABINETTO del PRESIDENTE 
Relazione c proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

Premesso che: 
i 
i 

l'università degli Studi di Palermo, Dipartimento ETHOS, Viale delle Scienze, ed.15 Palermo, con istanza\ 

prot. n.105357 dell' 08 settembre 2009 ha rivolto l'invito a questa Amministrazione a partecipare in qualità di partner 

per lo svolgimento di un master di I" livello in "Comunicazione, educazione ed interpretazione ambientale"; 

il master ha lo scopo di fornire ai partecipanti gli strumenti utili ed operativi, nonché le conoscenze 

indispensabili per l'esercizio dell'attività professionale dell'esperto comunicatore del settore ambientale; 

i l  Dipartimento ETHOS, ha richiesto a questo Ente di ospitare in qualità di partner i corsisti a conclusione 

delle attività didattiche e formative 

Considerato che: 

- lo stage avrà la durata di 250 ore da effettuarsi in cinque mesi e sarà svolto presso la Direzione Tutela 

Ambientale che, si è dichiarata disponibile ad accogliere un numero massimo di 8 allievi; 

- attraverso l'utilizzo di stage viene data la possibilità ai giovani studenti di una conoscenza dell' ambiente, 

nell'intento di sviluppare un permanente interesse alla protezione e la valorizzazione degli ambienti 

naturali e la tutela della biodiversità; 

- tali iniziative rafforzano e favoriscono il rapporto di collaborazione ed interazione tra la pubblica 

amministrazione e il mondo della formazione e della ricerca universitaria; 

Ritenuto per quanto sopra riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art.6 -1 A comma 1ett.a) della L.R. 1019 1 e 

ss.mm.ii.; 

si propone che la Giunta Provinciale; 

D E L I B E R I  

di approvare la bozza di convenzione con L'Università degli Studi di Palermo, Dipartimento ETHOS, allegata 

alla presente per fame parte integrante. 

Dare atto, infine che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di oneri finanziari da parte i 

dell'ente. 

Demandare al Direttore della Direzione Tutela Ambientale gli adempimenti consequenziali. 

lì, I1 Responsabile del Procedimento 
1 

),. ,l q,,,Li l,jlti*Lt 

lì, 



del 1 5 i*; f ( 3  
C ontinua delibei, A., . il" _ L ?$A10 A 

l 

I SI ALLEGANO 1 SEGUENTI DOCUMENTI: 

lì, 

l 
1 1 .Copia istanza Università degli Studi - 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'11- 12-1 991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 11-12-1991 n. 48: 

* ' 

; C" , 
f (2 

Ritenuto di provvedere in merito; 

P Ad unanimità di voti & 9 % f w ~ w  1' 

Dinartimento ETHOS 

2.Copia schema di convenzione 

D E L I B E R A  



PARERE DH REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. I2 della L.K. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì ,451 i y ui Q 
IL DIRIGENTE 

/ 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì j,c/ 1' 9)(s_ 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 comma 1 O lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 cornma 2", art. 33 comma 5" e art. 34 comma l O del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 

p P P P p 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l'equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



La presente deliberazione è divdnuta esecutiva ai sensi della vigente normatica. 

/ 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma dell'art.4 della 

legge 5-7-1 997 n.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 1 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art.11, comma lo, della L.R. 
3111 211991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 



PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO 

CONVENZIONE 

TRA 

L' Università degli Studi di Palermo, Dipartimento ETHOS, Viale delle Scienze, ed.15, 90128 

Palermo codice fiscale n. , d'ora in poi denominato "soggetto promotore", 

rappresentato dal Coordinatore del master di I" livello in "Comunicazione, educazione ed 

interpretazione ambientale", Prof. Aurelio Angelini, nato a , il , 

delegato alla sottoscrizione della presente Convenzione, giusta deliberazione del Consiglio di 

Dipartimento n. del 

La Provincia Regionale di Palermo con sede legale in Palermo in Via Maqueda, 100, CAP 90144 

C.F. 80021470820, d'ora in poi denominata "soggetto ospitante", rappresentata da 

nato a il , delegato alla sottoscrizione della 

presente Convenzione, giusta deliberazione della Giunta provinciale n. del 

Premesso che 

- il soggetto promotore gestisce un master di I" livello in "Comunicazione, educazione ed 

interpretazione ambientale"; 

- il master mira ad affrontare discipline e problematiche che condurranno i partecipanti a trovare 

sbocchi occupazionali come comunicatori ambientali ed interpreti ambientali nei più svariati 

contesti lavorativi, tra cui le aree protette e le pubbliche amministrazioni operanti nel campo 

delle politiche ambientali; 

- la Provincia ha tra i suoi compiti quello di promuovere, d'intesa con gli enti locali e le istituzioni 

scolastiche, iniziative finalizzate all'informazione, alla formazione ed all'educazione 

ambientale; 



- il soggetto ospitante, anche in qualità di nodo strategico provinciale della rete In.F.E.A., è 

impegnato nella diffusione dell'educazione ambientale tesa a sviluppare nei giovani un 

permanente interesse alla protezione e la valorizzazione degli ambienti naturali e la tutela della 

biodiversità; 

- il soggetto ospitante è Ente gestore delle Riserve naturali orientate, "Bagni di Cefalà Diana e 

Chiarastella", "Serre di Ciminna" ed "Isola di Ustica" 

Si conviene quanto segue: 

Art. 1 

La Provincia Regionale di Palermo si impegna ad accogliere gratuitamente presso le proprie 

strutture un numero massimo di 8 soggetti in stage di formazione ed orientamento su proposta del 

Dipartimento ETHOS del17Università degli Studi di Palermo per un totale di 250 ore da effettuarsi 

in cinque mesi. 

Art. 2 

l .  Lo stage, ai sensi dell'art 7, cornrna 1, lettera d) della legge 196/97 non costituisce rapporto di 

lavoro. 

2. L'attività di stage è seguita e verificata da un tutore designato dal soggetto promotore in veste di 

responsabile didattico-organizzativo, e da un tutor aziendale, indicato dal soggetto ospitante. 

Art. 3 

Prima dell'avvio delle attività formative il soggetto ospitante ed il soggetto promotore 

prowederanno a redigere, per ciascun stagista selezionato, un progetto formativo e di orientamento 

contenente: 

- il nominativo dello stagista; 

- i nominativi del responsabile didattico-organizzativo e del tutor del soggetto ospitante; 

- obiettivi e modalità di svolgimento dello stage, con l'indicazione dei tempi di presenza 

presso le sedi indicate dal soggetto ospitante; 

- le strutture aziendali (sede, direzione, ufficio, sede distaccata) presso cui si svolge lo stage; 

- gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile. 

Art. 4 



Durante lo svolgimento delle attività formative lo stagista è tenuto a: 

- Svolgere le attività previste dal progetto formativo. 

- Seguire le indicazioni dei tutor e riferirsi ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo od 

altre evenienze. 

- Seguire il programma delle attività oggetto dello stage. 

- Rispettare i diritti di proprietà dell'azienda sui progetti svolti affinchè restino patrimonio della 

stessa. 

- Osservare la riservatezza sui progetti svolti e sulle notizie relative all'arnministrazione 

provinciale di cui venga a conoscenza, sia durante che dopo lo svolgimento dello stage. 

- Rispettare i regolamenti della Provincia e le norme di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di 

lavoro. 

Art. 5 

Il soggetto promotore assicura ogni stagista contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché 

per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente 

durante lo svolgimento dello stage, il soggetto ospitante si impegna a segnalare l'evento al soggetto 

promotore. I1 soggetto promotore si impegna a segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla 

normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero della polizza 

sottoscritta). 

Il soggetto ospitante provvederà a redigere un apposito registro didattico, fornito dal soggetto 

promotore, con l'indicazione, per ciascun stagista, delle date in cui è stata condotta l'attività, un 

dettaglio delle attività svolte, sottoscritto dal Tutor. Gli stagisti si recheranno sui luoghi di 

svolgimento delle attività a proprie spese e sotto la propria responsabilità. Nessun onere per 

eventuali trasferte potrà essere imputato al soggetto ospitante. 

A conclusione di ogni esperienza di stage il soggetto ospitante si impegna a compilare il 

Questionario di Valutazione fornito dal soggetto promotore. 

Il soggetto promotore si impegna a trasmettere al soggetto ospitante copia di tutta la 

documentazione prodotta nella fase di stage, corredata da una relazione finale dello stagista in 

riferimento alle attività svolte. firmata dai tutor. 

Art. 6 

Gli stagisti sono tenuti ad osservare le norme in materia di prevenzione e protezione dettate dalle 

norme in vigore. 

La presente Convenzione sarà registrata a tassa fissa, in caso d'uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del 



D.P.R. 131 del 26.4.86. 

La presente convenzione ha la durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

Palermo, 1 1 

per il soggetto promotore 
Prof. Aurelio Angelini 

per il soggetto ospitante 
Ing. Angelo Giuseppe Troja 


